de uno latere cum terra que fuit de illu Cufinellu, que modo est de illa conius de Rogerio 

Motia; de alio latere et de uno capite cum via; de alio capite de ipsa terra de ipsu Oleopisce. 

Et in ipso loco Salvatoris, ubi dicitur ad illu Triu de illa Vespula, una petia de terra que sunt 

modia quinque et mediu, que est coniuncta de uno latere et de uno capite cum vie; de alio 

latere in ex parte et de alio capite cum terris de ipso monasterio Sancti Gregorii, seu et in 

ipso alio latere cum terra domini lohanni Oleopisce. Et in ipso loco Salvatoris una petia de 

terra que sunt modia due et quarte due et mediu que est coniuncta cum ipsa startia de terra de 

ipso monasterio, et cum terra sanctam Neapolitanam Ecclesia, et cum via qui vadit ad illa 

Padule [...]. [Et in l]oco Zuranu una petia de terra que sunt modia due, quarta una et tertia, que 

est coniunta de uno latere cum terra de Sancto Georgio ad Mercatu; de alio latere [cum] terra 

ospitali Sancti lohanni ad Mare; de uno capite cum <via> carraria; de alio capite cum terra 

Petri Caldarario. Et in ipso loco Zuranu una petia de terra que est per mensura quarte [...]im et 

tertia que est coniuncta cum terra de Gregorio de Nycola, et cum terra de illu de laquintu, et 

cum terra Sanctu Thoma ad Capuana, et cum alia terra de ipsu in[firmari]u. Et in ipso loco 

Zuranu una petia de terra que sunt modia II, quarte tres et media, que est coniuncta cum terra 

Iohannes Pardy, et cum terra Angelu Tarifatu, et [il testo a questo punto si interrompe] 

(ASNa, SGM, perg. n.294; De Lellis, Notamentum, cc. 215-218; Vetere, Le pergamene ..., 

2006 p.52). 

- … Num.° 449 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 76v; Pinto, Ricerca 2011). 

25.12.1272 - Die 25 decembris, anno 1272, regnante domino nostro Carolo anno 8 et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno 8. Andrea filia magistri preclarissimi medici et fisici [de] 

Ibernia ... per absolutionem de nobilioribus hominib[us] de illu Toccu Publico qui dicitur de 

Talanio regione Augustale ... vendit et tradit domino Filippo cognomento Protonobilissimo ... 

domum cum horticellu positam intus hanc civitatem Neapolis iuxta plateam publicam quae 

nominatur Nustriana regione Agustale quae fuit vendita a Petro cognomento Scriniario filio 

domini Tomasi Scriniarii et dominae Iuannae iugalium, et coheret dicta domus cum horticello, 

cum domo domini Raonis de Griffo, cum domo domini Filippi Medici, cum horticello 

dominae Sicilgaitae Runcellae coniugis domini Francisci Moccia, cum domibus et curtae 

monasterii Sancti Gregorii Maioris. Pro pretio unciarum 47 de auro et pena controventionis 

statuta est in auri solidos 1175 Bisantios. Actum per Adinolfum Cocum curialem. Num. 208 

(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.94). 

- … Num.° 208 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 36r; Pinto, Ricerca 2011). 

28.12.1272 - Die 28 decembris, indictione prima, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1272, 

regnante domino nostro Carolo regni eius anno 8 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

8. Sabina e Lombarda ... promittunt domino Filippo cognomento Protonobilissimo ... Actum 

per Bartholomeum Spiczizacasu curialem ... Num. 506 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.94). 

- … Num.° 506 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 87r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.11.1273 - Die 20 novembris, indictione 2, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1273, 

regnante domino nostro Carolo semper augusto, Siciliae ducatus Apuliae et principatus 

Capuae magnifico rege, almae urbis senatore, Andegavie Provinciae et Forchalcherii comite 

ac romani imperii in Tuscia vicario generali. Nicolaus qui nominatur Seridato filius magistri 

Dato promittit dominae Stefaniae Protonobilissima et dominae Giuliae Bulcana monialibus 

monasterii Sancti Gregorii Maioris rectricibus et gubernatricibus Sancti Infirmarii ipsius 

monasterii propter quod cum consensu dominae Mariae de Domino Ebulo abbatissae dicti 

monasterii dederunt ei ad pentionem ad annos 12 pectiam terrae positam in loco qui 

nominatur Granianum qui est in Monte Sancti Eraxmi, quae coheret ... cum terra ecclesiae 
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Sanctae Mariae Maioris ... Actum per Leonem Maroganum curialem ... Num. 584 (Pilone, Il 

diplomatico ..., 1989 p.95). 

- … Num.° 584 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 100r; Pinto, Ricerca 2011). 

25.1.1276 - Die 25 Ianuarij an. 1276. Parliari de Melia abitator loci Calbiczani recipit ad 

pensionem à Mon.rio S.ti Gregorij maioris modia 20 de terra de stantia dicti Mon.rij posita in 

d.o loco Calbiczani ubi dicitur Arcu quæ coheret cum alia terra dicti Mon.rij cum terra ecc.æ 

S.ti Iacobi de d.o cum terra Stefani Cafuli et cum terra Iacobi Galeota et promictit dare … 

annis grani modia et liguma minos 6 niles minas 14 et ordei minas 13 et dividere … Actum 

per leonem Maroganum Curialem. Num.° 432 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 74v; Pinto, 

Ricerca 2011). 

8.2.1276 - In nomine domini [dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius] 

millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. Regnante domino nostro Carulo semper agusto 

[Sicilie, ducatus Apulie] et principatus Capue magnifico [rege, alme Urbis] senatore, 

Andegavie, Provincie et Forcalcherie comite hac Romani Imperii in Tucsis vicarius generalis 

anno undecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno undecimo, dye hoctaba mensis 

februarii, inditione quarta, Neapoli. Certum est me [Gaytelgrima honesta femina, fili]a 

quondam domno Bartholomeo cognomento Guindactio et quondam domna Marocta honesta 

femina iugalium personarum, ego autem cum consensu et voluntate de quidam domno Matheo 

i cognomento [de Domna Rometa et de quidam domno] Petro uterinis germanis filiis meis, 

q(uos) ego abeo da quondam domnus Iohannes cognomento de Domna Rometa posteriori viro 

meo, qui fuit de civitate Sirrento [...] filiis meis per absolutiones de nobilioribus hominibus de 

regione Nilo et cum eis abendo abbocatore quidam domno Gregorio cognomento Guindactio 

p[arenti nostro, q(uem)] ipsis nobilioribus hominibus ad eis eum abbocatorem dederunt eo 

quod ipsis non sunt perductis in legitima etate, a presenti die [promtissima voluntate 

venundedi et tradidi tibi] domno Rogerio cognomento Pignatello thio meo, filio quondam 

domni Landulfi Pignatelli et quondam domna Purpora honesta femina iugalium personarum, 

[id est integra petia de terra mea, q(ue) est] scaloniata da omne fidantia et angaria et 

lormagnaticu seu dationes da intus et da foris, et est de meo hereditagio, et est per mensura 

mo[dia] tres et quarte quactuor et none sex et quatra ad paxu ferreu sancte Neapolitane 

Ecclesie, posita vero in loco qui nominatur Calbictiano, et dicitur ad Sanctu Petru ad 

Neubarbaro ... Et coheret ad ipsa petia de terra, quam superius tibi venundedi et tradidi cum 

suis homnibus pertinentibus, ut super legitur: de uno latere est terra domno Petro Guindac[tio] 

et domno Bartholomeo uterinis germanis parentibus meis, sicuti terminis exfina; de alio latere 

est terra de ipsa ecclesia Sancti Petri ad Neobarbaro in qua [est] ipsa ecclesia, sicuti terminis 

exfinat; de uno capite est bia publica, unde ibidem introitu ingredit, sicuti sepis exfinat; de 

alio capite est terra [quidam domno] Iohannes Guindactio, seu et terra infirmariu Sancti 

Gregorii Maioris ... Leonus Maroganus curiale ... (ASNa, SGM, perg. n.296; De Lellis, 

Notamentum, cc. 209-210; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.57). 

- … Num.° 433 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 74v; Pinto, Ricerca 2011). 

21.2.1276 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. Regnante domino nostro Carulo semper agusto 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue magnifico rege, alme Urbis rectore, Andegavie, 

Provincie et Forcalcherie comite, hac Romani Imperii in Tuxia vicarius generalis anno 

undecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno undecimo, die vicesimaprima mensis 

februarii, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Rocerio cognomento Pignatello ... a 

presenti die promptissima voluntate promicto tibi domna Rigale honesta femina ... integra 

petia de terra ... posita vero in loco qui nominatur Calbictiano, et dicitur ad Sanctu Petru ad 
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Neobarbaro ... Leonus Maroganus curiale ... (ASNa, SGM, perg. n.297; De Lellis, 

Notamentum, cc. 33-34; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.60). 

- … Num.° 66 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 14r; Pinto, Ricerca 2011). 

21.7.1276 - Die 21 iulii, indictione 4, Neapoli, anno 1276, regnante rege Carolo anno 12 et 

eius dominationis civitatis Neapolis anno 12. Iacobus de Laurentio et Carazita iugales et 

Nicolas de Laurentio ... promittunt Paulae coniugi ipsius Nicolai conservare et salvas facere 

dotes suas cum espressione mobilium et medietatem unius terrae positam in loco qui 

nominatur Capodemonte ubi dicitur ad Ianula ... coheret dicta terra cum terra ecclesiae Sancti 

Pauli de illi Cacapici seu cum Capu de illa Cabacomuni, cum terra domini Rogerii Mascha et 

cum terra Sancti Stefani qui est pintus intus ecclesiam Sanctae Mariae de illa Ossa, cum terra 

Infirmarii sancti Gregorii maioris et cum terra heredum dominae Daliae Cacapice. Actum 

per Petrum Gruccialma curialem. Num. 155 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.95). 

27.7.1276 - … in uno stromento celebrato in questa Metropoli a’ 27. Luglio 1276. in cui si 

legge: “Martucius de Iubino habitator loci Iullanelli conducit a Venerabili Monasterio S. 

Gregorii predicte Civitatis terram positam in dicto loco, que coheret cum Ecclesia S. Renati 

de Regione Nilo” (Archivio S. Gregorio, Instrom. segn.177; Chiarito, Comment. sulla 

Costituz. de Federico II, p.126). 

- [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

ducentesimo septuagesimo sexto. Regnante domino nostro Carulo semper agusto Sicilie, 

ducatus Apulie [et principa]tus Capue magnifico rege, alme Urbis senatore, Andegavie, 

Provincie et Forcalcherie comite ac Romani Imperii in Tuxia vicarius generalis anno 

duodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno duodecimo, die vicesimaseptima 

mensis iulii, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Martuccio qui nominor de Iubino ... a 

presenti die promptissima voluntate promicto tibi domna Stephania Protanobilissima et 

domna Gaitelgrima Filiomarino, umilis monache monasterii Sancti Gregorii maioris, hoc est 

insimul rectrices et gubernatrices de illi sanctu infirmariu ipsius monasterii, vos autem cum 

consensu et voluntate de quadam domna Maria de domini Ebuli, venerabile abbatixa ipsius 

monasterii domina vestra ... id est integre tres petie de terra pertinente suprascripti nostri 

infirmariu posite vero in suprascripto loco Iullanello ... Et ad ipsa petia [de terra prope] ipsa 

tora cohere sibi: da duobus partibus sunt terris Sancte Marie Maioris ... Et ad ipsa petia de 

terra ubi dicitur ad Sanctu Donatu coheret sibi: da duobus partibus sunt terris domno Sergio 

Guindactio; da tertia parte est terra Sancti Donati de regione Nilo ... Leonus Maroganus 

curiale ... (ASNa, SGM, perg. n.298; De Lellis, Notamentum, cc. 80-81; Vetere, Le 

pergamene ..., 2006 p.62). 

- … Num.° 177 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 31r; Pinto, Ricerca 2011). 

4.9.1276 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, die veneris quarto mensis septembris quinte 

indictionis. Regnante domino nostro Karolo Dei gratia illustrissimo Sicilie rege, ducatus 

Apulie, principatus Capue, alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forcalcherie comite 

ac Romani imperii ******** per sanctam Romanam Ecclesiam vicario generali, regni vero 

eius anno duodecimo. Feliciter. Amen. Ego Rubinus Virticillus, filius quondam Sergii 

Virticilli et Trude que nominatur Cerlone iugalium, licet eger corpore, sanus tamen mente, 

timens, quod absit, ne intestatus possem decedere de hac vita, idcirco anime mee providens, 

ne de rebus mei nulla in posterum inter ************* presens meum tale ultimum condidi 

testamentum in presentia Petri de Ra **** civitatis Boyani iudicis, Petri puplici civitatis 

eiusdem notarii, presentibus eciam magistro lohanne Thomasi doctore in medicina de Boyano, 

Vinfrido Iohannis de Iuliano de eadem terra, magistro ****** Bursulo medico de Neapoli, 

notario Raynono Grasso de eadem terra, Petro Virticillo de eadem terra, notario Petro de 
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Tocco, notario Mattheo Cannabario de Capua, et notario Bulgarello de Ytro testibus 

licterati<s> ad hoc specialiter rogatos et vocatos in ***** predictos iudicem et notarium 

expresse consencio ut in meos sciens ex certa conscientia ipsos meos iudicem et notarium non 

esse. In primis instituo michi heredem meum in omnibus bonis meis stabilibus et mobilibus ac 

semoventibus quocunque modo michi pertinentibus lohannem filium meum. Item lego pro 

anima mea uncias auri duodecim, que sic distribuantur: in primis detur domus fratrum 

Minorum de Boyano pro anima mea si me contingerit mori in Boyano unciam auri unam, et in 

domo ipsorum fratrum michi eligo sebulturam; relique distribuantur pro exequiis meis et pro 

anima mea iuxta provisionem subscriptorum executorum presentis mei testamenti seu ultime 

voluntatis. Item lego dari pro malis ablatis uncias auri duodecim de quibus volo et mando 

quod dentur heredibus quondam domini Bartholomei Caraczuli Pisquicis de Neapoli uncias 

auri tres; item dominabus monialibus infirmarii Sancti Gregorii Maioris de Neapoli uncias 

auri due; relique uncie septem quia personas illas a quibus ipsas male abstuli nescio, volo 

quod dispensentur iuxta provisionem reverendi in Christo patris et domini domini ***** 

venerabilis Neapolitani archiepiscopi domini mei, et dominorum Ugonis venerabilis abbatis 

monasterii Sancti Severini Maioris de Neapoli et domini Iacobi de Buono venerabilis abbatis 

monasterii Sancti Petri ad Castellum de Neapoli dominorum meorum, et domini Thomasii 

Aurilei militis Neapolis, domine Philippe uxori<s> mee et predicti Iohannis filii mei, quos 

dominum archiepiscopum et abbates et dominam Philippam uxorem meam et predictum 

filium meum statuo executores huius testamenti mei, seu ultime voluntatis mee. Item volo et 

mando quod predicta domina Philippa uxor et consors mea sit domina super omnibus bonis 

meis donec ipsa fideliter servaverit lectum meum et ad secunda vota noluerit convolare; et si 

forte ipsa uxor mea lectum meum servare nollet et ad secunda vota convolare voluerit ****** 

per predictum lohannem filium et heredem meum aut suos heredes dotes sue, quas ipsa 

tempore contracti matrimonii inter me et ipsam in domum meam introduxit, integre et 

quartam secundum usum et consuetudinem civitatis Neapolis. Item lego et mando quod cum 

fuimus ego generalis procurator dicti domini mei archiepiscopi Neapolitani a primo decembris 

proximo preterito quarte inditionis nuper elapse usque ad presentem diem ipsi domilno 

archiepiscopo de receptis et datis per me pro parte sua non posuerim rationem quod per 

predictum Iohannem filium meum ponatur eidem domino archiepiscopo racio secundum 

cedulas et scripta, quas et que ego habeo in confinellis meis et in domo mea in arcivis meis, et 

satisfiat per eundem filium meum integre ipsi domino archiepiscopo de toto eo quod per 

rationem eandem ***** vel Ecclesie Neapolitane debitor apparebo. Volo tamen quod tam cito 

quo fieri poterit spiatur cassia mea, que erat in domo mea Neapoli per manus predictorum 

executorum meorum et accipiantur exinde uncie auri septuagintaquatuor, que sunt dicti 

domini archiepiscopi Neapolitani, quas ego recepi a domino Thoma ludici Ricciardi de 

Amalfie regio secreto principatus Terre Laboris pro parte dicti domini archiepiscopi et 

Ecclesie Neapolitane de pecunia decimarum anni proxime preteriti quarte indictionis infra 

eundem annum quarte indictionis infra mensem augusti nuper elapsum, et ipse 

septuagintaquatuor uncie ipsi domino archiepiscopo assignentur instante. Item volo et mando 

quod predicti executores mei predictas uncias auri duodecim, quas ego reliqui et legavi 

solvendos pro male ablatis, ut supra dictum est, accipiant de predicta pecunia mea propria, 

que est intus predictam cassam, et si deficerit aliquod in eisdem unciis duodecim executores 

predicti accipiant et vendant de bonis meis seu de fructibus possessionum mearum et de bonis 

meis stabilibus, eciamsi expedierit in tantum donec quod tam de predictis unciis auri 

duodecim quam de predictis omnibus per me legatis superius mea presens voluntas ultima 

compleatur et vendicio ipsa firma et stabilis permaneat perpetuo emptorum bonorum ipsorum. 

Item lego et dispono quod dentur et restituantur seu compleantur domino Thomasio Aurilia 

militi dilecto compari meo uncias auri quatraginta quatuor, quas ipse mihi liberaliter sine 

instrumento aliquo mutuavit et quas ego recepi mutuo ab eodem, computata tamen sibi in 

dicta quantitate illa quantitate pecunie, quam a me et nomine meo habuit et recepit, que 
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quantitas dicte pecunie, quam a me et nomine meo recepit, continetur in quadam ceduta, quam 

ipse habet, cuius cedule similis penes me remansit ***** domino Thomasio heredi volo 

eciam super hoc simplici verbo suo. Item lego Petro Virticillo fratri meo domum meam 

positam intus civitatem Neapolis in platea Sancti Pauli de eadem terra, que est ante domum 

fratrum Minorum de eadem terra, que domus iam fuit quondam magistri Petri de Ybernia, ita 

tamen quod libri omnes qui fuerunt quondam dicti magistri Petri, qui sunt in domo mea, idem 

Petrus frater meus det et dari faciat per Andream uxorem suam, que fuit filia et heres dicti 

magistri Petri, Nicolao Virticillo uterino germano meo, alioquin vero si idem Petrus dederit et 

dari fecerit per predictam uxorem suam predictos libros Nicolao fratri suo predicto, volo quod 

idem Petrus habeat dictam domum set ipsa domus sit predicti Iohannis filii mei. Item dispono 

et statuo atque mando quod predictus Iohannes filius meus ex<h>ibeat de predictis bonis meis 

omnes expensas et victum et vestitum dicto Nicolao fratri meo in scolis donec quo<d> idem 

Nicolaus studuerint in iure usque ad decem annos salvo tamen quod idem Nicolaus amet 

etiam libros ******** Item dispono quod domine Trudi matris mea dentur et restituantur 

uncie auri quattuordecim, quas ego habeo in deposito ab eadem et quas ipsa mater mea 

recomendavit mihi. Item lego eidem matri mee domum meam positam intus in civitate 

Neapoli, in platea Thalami, quam ego emi a quondam Iohanne de Capua in qua ipsa mater 

mea cum filiis suis moratur. Item lego eidem matri mee fundum meum positum extra 

civitatem Neapolis, in villa Miane territorium Neapolis. Item lego eidem matri mee terram 

meam positam extra civitatem Neapolis in villa Casandrini, quam laborat Andreas 

Primicerius, quas predictas domum, fundum et terram ipsam mater mea dominetur et uti 

fruatur eisdem toto tempore vite sue, sublata sibi potestate vendendi possessiones easdem. 

Post vero obitum predicte matris mee dicte possessiones, quas sibi lego, revertantur ad 

dominium, ius, proprietatem filiorum suorum, fratrum meorum ad faciendum de ipsis 

quicquid ipsi fratres mei voluerint. Item lego predicto Nicolao fratri meo omnes libros legales, 

quos sibi emi. Item lego Andree nep<o>te predicte uxori mee et Diopulde sorore dicte Andree 

omnia monilia et guarnimenta tam pannos quam argentum, vel aurum, que eis fieri feci et sunt 

in custodia predicte uxori mee, quas predictas Andream et Diopuldam reliquo sub cura 

predicte uxoris mee et dicti filii mei. Item dispono et mando quod instrumenta predicta, 

domus, quam legavi predicte matri mee, que ego deposui olim penes comparem meum 

Anellum Montella de Neapoli ad opus meum conservanda, necnon et omnia instrumenta 

predictorum fundi et terre, quem et quam dicte matri mee legavi, que sunt penes dictam 

uxorem meam in domo mea dentur postobitum meum matri mee predicte. Item dispono et 

mando quod post obitum meum predicto Petro Verticillo fratri meo dentur et assignentur 

omnia instrumenta tam predicte domus legate per me sibi quam instrumenta terre dicte uxoris 

sue, quam ipsa uxor sua dedit ibi in dotem, que instrumenta sunt penes dictam uxorem meam 

in domo mea. Item dispono quod detur <ecclesie> Salvatoris episcopii Neapolitani 

intermissum videlicet tarenus unus Amalfie vel quod tantumdem valeat. Item dispono quod si 

contingerit me mori in alio loco quam in Bayano, quod ubicunque providerit predictus 

dominus archiepiscopus vel predictus dominus <abbas Sancti Petri> ad Castellum, fiat pro 

meo corpore sepultura et detur ibi quicquid ipsi pro anima mea duxerunt providendum. Hec 

omnia sicut per me ordinata sunt, exequenda comicto predictis executoribus meis et precipio 

et statuo ab omnibus inviolabiliter observandis, rogandos predictos iudicem et notarium quod 

de hac ultima mea voluntate conficere debeant puplicum instrumentum, unde ad futuram 

memoriam et robur perpetuo valiturum presens testamentum per manus predicti notarii Petri 

puplici civitatis Boyani notarli exinde fieri rogavi tam signo ipsius notarii subsignatum quam 

subscriptione predicti iudicis et predictorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi 

ego predictus Petrus auctoritate regia puplicus civitatis Boyani notarius qui predictis rogatus 

interfui et meo signo signavi. Actum Boyano. Ego qui supra Petrus de Randisio civitatis 

Boyani iudex. Ego qui supra Iohannes de Thomaso doctor in medicina interfui et me 

subscripsi. Ego qui supra Vinfrido Iuliani interfui. Ego Andreas Turiulus de Neapoli qui supra 

165 

interfui et subscripsi. Ego qui supra notarius Raynonus Grassus interfui et subscripsi. Ego 

notarius Petrus de Tocco testis interfui et me subscripsi. Ego notarius Mattheus Cannabarius 

de Capua testis inter fui. Ego notarius Bulgarellus qui supra testis subscripsi (Inserto C nella 

copia autentica del 1280 novembre 4, doc. n.28; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.60). 

- Quando trattavasi di disporre circa la rifazione di danni, se non si ricordava il malfatto, si 

lasciava una somma per qualche opera pia, «pro malis ablatis, pro malis ablatis incertis»: 

«lego dare pro malis ablatis uncias auri duodecim de quibus volo et mando quod dentur 

heredibus quondam domini Bartholomei Caraczuli pisquicii de neapoli uncie auri tres Item 

dominabus monialibus infirmarii sancti Gregorii maioris de Neapoli uncie auri due. Relique 

uncie auri septem quia personas illas a quibus male abstuli nescio volo quod dispensentur 

iuxta previsionem Reverendi in Christo patris et domini Ay.[clerii] venerabilis neapolitani 

Archiepiscopi domini mei, etc.» (ASNa, Mon. sopp., vol. 21, n. 1280; Bevere, in ASPN. 21 

1896, p.126). 

15.9.1276 - Die 15 septembris, anno 1276, Neapoli. Guliuso qui nominatur Scorcimilite ... 

promittit dominae Stefaniae Protonobilissimo et dominae Gaitelgrimae Filiomarino 

monialibus monasterii Sancti Gregorii Maioris gubernatricibus Sancti Infirmarii ipsius 

monasterii cum consensu dominae Mariae de Ebuli abbatissae dicti monasterii propter quod 

dederunt ei ad pentionem pro annis 12 pectiam terrae ... positam in loco qui nominatur ad illa 

Conuccla ... Actum per Leonem Maroganum curialem ... Num. 219 (Pilone, Il diplomatico ..., 

1989 p.96). 

- … Num.° 219 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 37v; Pinto, Ricerca 2011). 

11.1276 - In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eiusdem millesimo 

ducentesimo septuagesimo sesto, mense novembre quinte inditionis. Regnante domino nostro 

Karulo Dei gratia serenissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urbis 

senatore, Andegavie, Provincie et Forcalcherie comite ac Romani Imperii in Tuscia per 

sanctam Romanam Ecclesiam vicario generali, regni vero eius anno duodecimo. Ego Nicola 

cognomine de Flabiano ... trado, vendo et alieno tibi Donato cognomento Ferrario ... quandam 

petia terre michi [...] pertinentem existentem [... A]verse in pertinentiis ville Casacugnano, in 

loco ubi dicitur ad Gructamagnochiam ... (ASNa, SGM, perg. n.299; De Lellis, Notamentum, 

c. 214; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.70). 

25.1.1277 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo septuagesimo sexto [? septimo]. Regnante [domino] nostro Carulo 

semper agusto Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue magnifico rege, alme Urbis 

senatore, Andegavie, Provincie et Forcalcherie comite, hac Romani Imperii in Tuxia vicarius 

generalis anno duodecimo, dye vicesimaquinta mensis ianuarii, inditione quinta, Neapoli. 

Certum est me Pascari qui nominor de Malito ... a presenti die promtissima voluntate 

promicto vobis domna Maria de domini Ebuli, venerabili abbatixa monasterii domini et 

salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi 

Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et 

venerabilis vestri monasterii ... dedistis ...startia de terra pertinente suprascripti vestri 

monasterii, posita vero in loco qui nominatur Calbictiano, ubi dicitur ad Arcu ... Leonus 

Maroganus curiale ... (ASNa, SGM, perg. n.295; De Lellis, Notamentum, c. 209; Vetere, Le 

pergamene ..., 2006 p.72). 

12.4.1277 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo septuagesimo septimo. Regnante domino nostro Karulo semper agusto 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue magnifico rege, alme Urbis senatore, Andegavie, 

Provincie et Forcalcherie comite ac [Ro]mani Imperii in Tuxia vicarius generalis anno 
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duodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno duodecimo, die duodecima mensis 

aprelis, inditione [qui]nta, Neapoli. Certum est me Letitia honesta femina, filia quondam 

domno Bartholomeo cognomento Caracculo ... a presenti die promtissima voluntate 

venundedi et tradidi vobis domna Stephania Protanobilixima et domna Gaytelgrima 

Filiomarino, umilis monache monasterii Sancti Gregorii Maioris, hoc est insimul rectricis et 

gubernatricis de illu sanctu infirmariu ipsius monasterii Sancti Gregorii Maioris ... petia de 

terra, que est de ipso vestro infirmariu, posita vero in loco qui nominatur Calbictiano, et 

dicitur ad ... Leonus Maroganus curiale ... (ASNa, SGM, perg. n.300; De Lellis, Notamentum, 

c. 56; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.75). 

- … Num.° 121 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 22r; Pinto, Ricerca 2011). 

5.5.1277 - Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo 

septuagesimo septimo. Regnante domino nostro Carulo semper agusto Sicilie, ducatus Apulie 

et principatus Capue magnifico rege, Alme Urbis rector, Andegavie, Provincie et Forcalcherie 

comite hac Romani Imperii in Tusia vicariu generali anno duodecimo et eius dominationis 

civitatis Neapolis anno duodecimo, die vicesimaquinta mensis madii, inditione quinta, 

Neapoli. Tetigit in ista portione secunda te videlicet Francisco Marogano, filio quondam 

domno Amato Marogano et quadam domna Birdisca iugalium personarum, tu autem cum 

consensu et voluntate de quadam Margarita conius tua da me videlicet Cacciaguerra 

Marogano uterino germano tuo ... id est integra inferiora cellara mei coperta ad obstracu cum 

aheres desuper se cum illa curticella nostra, que est iusta ipsa inferiora cellarei, que superius 

hic tetigit <...>; da parte septentrionis cum illa aheres nostra, que sunt costituta super illu 

anditu communale relaxavimus inter ista portio secunda et portio prima, quod ipsu anditu 

comunalem est de latitudine palmi sex de cangna, et est de longitudine ipsu anditu comunale 

de ista portio secunda et de ipsa portio prima quantum detinet ipsa inferiora cellarei et ipsa 

curticella, que superius hic tetigit; posita vero intus hanc civitatem Neapolis iusta ipsu anditu 

comunale qui exiet ad platea publica ad Forum et iusta ipsa platea publica eadem regione. Et 

coheret ad ipsa ad ipsa inferiora cellarei et ad iandicta curticella et ad ipse aheres, que sunt 

costitute super ipsu anditu comunale, que simul superius hic tetigit: a parte orientis est ex 

parte de domibus de Binuto Maliabaccha, sicuti pariete exfinat; et a parte occidentis de 

inferius est suprascriptu anditu comunale de ista portio secunda et de ipsa portio prima, que 

est de latitudine suprascripti plami sex de cangna, et a foris ipsu anditu comunale et de 

superius in ipsa parte occidentis est domus de illa staurita de Sancta Gruce de illi Capuani, 

sicuti pariete exfinat; et a parte septentrionis est ipsa inferiora cellarei nostri et illa superiora 

coperta ad tectu, que simul tetigit in ista portione prima michi suprascripto Cacciaguerra, 

sicuti pariete exfinat; seu et in ipsa parte septentrionis ad ipse aheres, que superius hic tetigit, 

que sunt super ipsu anditu comunale sunt aheres desuper illa curte nostra, que tetigit in 

suprascripta portione prima michi suprascripto Cacciaguerra, sicuti pariete comune exfinat, 

ubi in ipsa curte que tetigit in suprascripta portione prima est costituta pischina, que ipsa 

pischina comunale relaxavimus inter ista portio secunda et inter ista portio prima; et a parte 

meridie est suprascripta platea publica et aheres desuper se, sicuti pariete exfinat, ubi de 

inferius est unu arcu comune de ista portio secunda et de suprascripta portione prima que est 

in capite de ipsu anditu comune pro introitum et anditum abendum ad ipsum, quod superius 

hic tetigit ad ipsum, quod tetigit in suprascripta portione prima, et de superius sunt fenestre 

proprie de ista portione secunda. Et licentia et potestate abea una quis portio ipsa sua portione, 

que ad eam tetigit, reconciliare et edificare et sternere et obstracare et in altum assendere et 

coprire melius quam potueritis, tamen inter una portio et alia nulla aperturia vel foramine vel 

pigna de coprimentum decurrere non debeas una portio super alia vel exere non debeant per 

nullum modum, set quandoque se venerit ad conciandum et edificandum ipsa pischina 

communale de ista portio secunda et de ipsa portio prima, que est ipsa curte, que tetigit in ipsa 

portione prima ad communem expendium illu contiare et edificare debeas ista portio secunda 
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cum ipsa portione prima. Iterum licentia et potestate abea ista portione secunda facere iusta